
POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2020

Processo: 00052-00014816/2019-04. Objeto: Aquisição de Cones para Sinalização Viária. 
TIPO: Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$ 176.091,00 (cento e setenta e seis 
mil e noventa e um reais). Natureza de Despesa: 3.3.90.30. Fonte 100. Programa de 
Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. 
Unidade Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do Distrito Federal. UASG 
926015. Prazo de entrega: 60 (sessenta) dias corridos. Data limite do recebimento das 
propostas: 25 de agosto de 2020, às 14 horas. O Edital, com todos seus anexos, deverá ser 
obtido no site www.comprasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou ainda na Comissão 
Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23, Edifício da Direção 
Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no horário: das 12h às 
18h30min, através de mídia a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores 
informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 11 de agosto de 2020
KELLY CRISTINA CORDEIRO GUEDES

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 09/2016
Partes: DETRAN-DF e a empresa FOKUS INFORMÁTICA E MICROFILMAGEM - 
EPP. Processo: 0055-012190/2015 e 00055-00016785/2020-77. Objeto: Reajuste do valor 
mensal estimado no Contrato nº. 09/2016, de acordo com a Cláusula 3.2 e com os cálculos 
de progressão de custos realizados pelo Núcleo de Contabilidade (Parecer 14 - SEI 
38117536), em 4,01% (quatro vírgula um por cento), com base na variação do índice 
IPCA, apurado no período de fevereiro/2019 a fevereiro/2020. Novo Valor Contratual: R$ 
112.830,13 (cento e doze mil, oitocentos e trinta reais e treze centavos), com efeitos 
financeiros a contar de fevereiro/2020. Dotação Orçamentária: Fonte 220/237/437, Função 
06, Subfunção 122, Programa 8217, Meta 8517, SubTítulo 0022 e Elemento de Despesa 
339039, conforme Dotação Orçamentária 116 (Documento SEI 43221544). Data da 
assinatura: 10 de Agosto de 2020. – Assina: ZÉLIO MAIA DA ROCHA, Diretor Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00000080/2018-72. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de 
empenho no valor total de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), para cobrir despesa de 
consumo de energia no mês de JULHO/2020. Objeto do Processo: Fornecimento de 
energia elétrica para as dependências do DER-DF. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do 
que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 24, Inciso XXII, da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a 
inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do 
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota 
de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor da CEB DISTRIBUIÇÃO 
S.A.Em 11 de agosto de 2020. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00000700/2019-54. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota 
de empenho no valor total de R$100.000,00 (cento mil reais) na fonte 100, e 
R$3.000,00 (três mil reais) na fonte 237. Objeto do Processo: Cobrir despesa com 
fornecimento de água referente ao mês de agosto de 2020. O Diretor Geral do DER/DF, 
à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma 
legal a dispensa de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do 
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de 
nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor COMPANHIA DE 
SANEAMENTO AMBIENTAL DO DF - CAESB. Em 11 de agosto de 2020. FAUZI 
NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 026/2020 - SIGGO Nº 041525
Processo: 00113-00003467/2020-03; ESPÉCIE: Contrato nº 026/2020 (SEI 44950642); 
CONTRATANTE: O DISTRITO FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: MAX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
CAMINHÕES LTDA, CNPJ 07.366.153/0001- 04; OBJETO: Aquisição de por meio de 
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 38/2019, para aquisição de 4 (quatro) veículos do 
tipo caminhões auto-socorro/guincho; EMBASAMENTO LEGAL: Edital de Pregão 
Eletrônico SRP nº 38/2019 - PMDF (SEI 36110790), da Ata de Registro de Preços nº 
38/2019 - PMDF (SEI 35562685), Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1.993; DATA DE 
ASSINATURA: 10/08/2020; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 10/08/2020 a

09/08/2021; VALOR: R$ 924.060,80 (novecentos e vinte e quatro mil sessenta reais e 
oitenta centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 26.205; II 
– Programa de Trabalho: 26.782.6216.1142.0003; III – Natureza da Despesa: 449052; IV 
– Fonte de Recursos: 237; NOTA DE EMPENHO: O empenho inicial será emitido 
mediante solicitação do Executor do Contrato; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI 
NACFUR JUNIOR e Pela CONTRATADA: ADRIANA DO CARMO DE SOUSA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2020
Processo: 00113-00006669/2018-84, SIGGO nº 040973; CONTRATANTE: 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO STRITO FEDERAL, CNPJ 
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: FUNDAÇÃO AROEIRA, CNPJ sob o nº 
03.373.635/0001-22; OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
arqueológicos para atendimento ao IPHAN/DF - Ofício n? 71/2018/IPHAN-DF - referente 
a apresentação do Projeto de Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico para a 
pavimentação de 13,8 km da Rodovia DF-001 (trecho: DF-430 / DF-170), enquadrado 
como Nível III, de acordo com a portaria IPHAN n? 001/2015; FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Edital de Convite nº 001/2019 e Lei nº 8.666 de 21/06/1993; VALOR :R$ 
47.588,50 (quarenta e sete mil quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205, Programa de Trabalho: 
26.782.6216.3711.0021 – Realização de Estudos e Pesquisas–DER-DF. Natureza da 
Despesa: 449051, Fonte de Recursos: 248, recursos provenientes da CIDE – Contribuição 
de Intervenção do Domínio Econômico; NOTA DE EMPENHO: 2020NE00698, emitida 
em 04/05/2020, na modalidade Global, no valor de R$ 47.588,50 (quarenta e sete mil 
quinhentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos), FT 448 ID 0, em favor da 
FUNDAÇÃO AROEIRA; Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias consecutivos contados 
da data de assinatura ou emissão da Ordem de Serviços; VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, após 
o término do prazo de execução; DATA DA ASSINATURA: 30/04/2020; ASSINANTES: 
Pelo DER/DF: Diretor Geral FAUZI NACFUR JÚNIOR; Pela Contratada:. DANIEL 
LAGNI.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2020
Processo: 00113-00036650/2018-62; ESPÉCIE: Contrato nº 018/2020; CONTRATANTE: 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: MPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., 
CNPJ 03.872.925/0001-10; OBJETO: contratação de empresa no regime de empreitada por 
preço unitário para a contratação no regime de empreitada por preço unitário, construção da 
PONTE e de CANAL EM CONCRETO sobre o CÓRREGO SAMAMBAIA na Rodovia 
DF-079 (EPVP) – trecho entre a DF-085 (EPTG) e a DF-075 (EPNB); 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital de Concorrência nº 001/2019 e Lei nº 8.666/93; 
VALOR: R$ 2.405.769,49 (dois milhões, quatrocentos e cinco mil, setecentos e sessenta e 
nove reais e quarenta e nove centavos); NOTA DE EMPENHO: NE 690/2020, emitida em 
29/04/2020, no valor de R$ 2.405.769,00 (dois milhões, quatrocentos e cinco mil setecentos e 
sessenta e nove reais), na modalidade Global, FT 448; PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 
(noventa) dias, contados da data do efetivo recebimento, pela Contratada, da Ordem de 
Serviço; VIGÊNCIA: Inicia na data da assinatura do Contrato e expira- se 30 (trinta) dias 
após o término do prazo de execução previsto no item 11.1 desta Cláusula; GARANTIA: A 
contratada deverá apresentar garantia no valor de R$ 120.288,47 (cento e vinte mil duzentos 
e oitenta e oito reais e quarenta e sete centavos), que corresponde há 5% do valor do 
Contrato; DATA DE ASSINATURA: 28/04/2020; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: 
Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI 
NACFUR JÚNIOR; Pela CONTRATADA: PAULO PEREIRA.

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2020

PROCESSO: 00113-00009881/2020-18
A pregoeira torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 
045/2020, do Tipo Menor Preço, para aquisição de material de consumo – aquisição de 
álcool em gel e dispensador, tudo conforme especificações no anexo I do Edital. 
EMPRESA: N. B. DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE PRODUTOS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI, Lote 1: ÁLCOOL EM GEL, descrição: base alcoólica 70%, 
tipo antisséptico, para saboneteira dosadora, conforme Edital. Valor total: R$ 41.965,00 
(quarenta e um mil e novecentos e sessenta e cinco reais); Lote 2: DISPENSADOR, 
descrição: para álcool em gel ou sabonete líquido, conforme Edital. FRACASSADO. 
VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 41.965,00 (quarenta e um mil e novecentos e 
sessenta e cinco reais). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, 
no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 825444.

Brasília/DF, 10 de agosto de 2020
FLÁVIA MACHADO DE MELO

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS Nº 29332/2020
DOADOR: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E 
DOS DIREITOS HUMANOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.657.991/0001-85 e,

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 152, QUARTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


